
 

THÀNH UỶ HẢI PHÒNG 
* 

Số        -BC/TU 
 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Hải Phòng, ngày     tháng       năm 2025 

BÁO CÁO 

tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7;  

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 8 năm 2025 

----- 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tổ chức Hội nghị cho ý kiến về các nội 

dung: (1) Đề án hợp nhất các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy Hải 

Phòng và Tỉnh ủy Hải Dương; (2) Đề án hợp nhất Báo và Đài Phát thanh, Truyền 

hình Hải Dương và Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố Hải Phòng; (3) 

Đề án hợp nhất Trường Chính trị tỉnh Hải Dương và Trường Chính trị Tô Hiệu; (4) 

Đề án hợp nhất các đảng bộ cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy Hải Phòng và Tỉnh 

ủy Hải Dương; (5) Cho ý kiến trước khi trình Hội đồng nhân dân thành p hố Đề án 

hợp nhất Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương; (6) Cho ý 

kiến trước khi trình Hội đồng nhân dân thành phố Đề án thành lập  (hợp nhất) các 

cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành p hố 

Hải Phòng; (6) Cho ý kiến về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố Hải Phòng (sau hợp nhất); (7) Kiểm điểm tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 

tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; (8) Cho ý kiến 

về công tác tổ chức cán bộ 6 tháng đầu năm do Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện 

theo phân cấp quản lý; (9) Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, nhiệm 

kỳ 2020 - 2025. 

2. Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị công bố Quyết định của Ban 

Thường vụ Thành ủy về tổ chức bộ máy, công tác cán bộ các đảng bộ trực thuộc 

Thành ủy; lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc, đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Thành ủy; các cơ quan khối chính quyền (sau hợp nhất).  

3. Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy tập trung cao chỉ đạo 

công tác vận hành chính quyền 02 cấp và công tác tổ chức đại hội đảng các cấp , 

nhiệm kỳ 2025 - 2030; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy tăng cường 

công tác kiểm tra việc vận hành mô hình chính quyền cấp xã và chỉ đạo, duyệt tổ 

chức đại hội đại biểu các đảng bộ trực thuộc Thành ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

Thường trực Thành ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến với Thường trực Đảng ủy các 

xã, phường, đặc khu; nghe Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành p hố báo cáo về việc 

vận hành, hoạt động của đơn vị hành chính cấp xã1. 

 
1 Thông báo số 24-TB/TU, ngày 11/7/2025 ý kiến của Thường trực Thành ủy về việc vận hành, hoạt động của các 
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4. Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo nhiều nhiệm vụ trọng tâm , 

quan trọng:  

- Chỉ đạo tổ chức đại hội điểm tại Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Hải An và 

xã Gia Lộc. 

- Chỉ đạo tổ chức thành công Kỳ họp lần thứ 3 của Hội đồng Tư vấn Kinh 

doanh APEC (ABAC 3) và Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2025 bên lề kỳ họp . 

- Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống cơn bão số 3 (Wip ha), hạn chế 

mức thấp nhất thiệt hại bão gây ra; kịp thời khắc phục các hậu quả sau bão, nhanh 

chóng ổn định lại hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức các hoạt động tri ân, thăm, tặng quà người có công nhân dịp kỷ 

niệm 78 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). 

5. Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy họp, nghe báo cáo, cho 

ý kiến để lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung quan trọng: Công tác cán bộ theo quy 

chế; Kết quả triển khai xây dựng Đề án ‘‘Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn 

với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2030 và 

những năm tiếp theo”; Cho ý kiến về Chương trình công tác đến hết năm 2025 của 

Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy; Việc thành lập các t iểu ban và các tổ giúp  

việc các tiểu ban của Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030; Biên chế, 

số lượng người làm việc, hợp đồng lao động trong cơ quan, đơn vị do Đảng, Nhà 

nước giao nhiệm vụ thuộc thành phố Hải Phòng năm 2025; Dự toán thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa 

phương năm 2025 sau sắp xếp; Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Hải Phòng sau sắp xếp; Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn thành phố giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch sử dụng đất 05 năm thành 

phố (giai đoạn 2021 - 2025); Cho ý kiến về việc chủ trương đầu tư một số dự án 

trên địa bàn thành phố…  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân 

Công tác tổ chức xây dựng Đảng: Ban hành Quyết định chỉ định ban chấp 

hành, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư, ủy ban kiểm tra đảng ủy nhiệm kỳ 2025 - 

 
đơn vị hành chính cấp xã khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; Thông báo số 73-TB/TU, ngày 23/7/2025  ý  

kiến của Thường trực Thành ủy về việc vận hành chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng;  

Thông báo số 06-TB/VPTU, ngày 04/7/2025 kết luận của đồng chí Bí thư Thành ủy tại buổi kiểm tra việc vận hà nh  

chính quyền địa phương 02 cấp tại một số đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố; Thông báo số 07-

TB/VPTU, ngày 06/7/2025 ý kiến của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy tại chương trình kiểm tra thực t ế 

tại phường Lê Chân; Thông báo số 08-TB/VPTU, ngày 08/7/2025 kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thường trực 

Thành ủy tại buổi làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ xã Nguyên Giáp;  Thông báo số 15-TB/VPTU, ngày 

21/7/2025 kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy 

phường Hồng Bàng về công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 - 2030 và việc hoạt động 

của chính quyền địa phương… 
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2030 của đảng bộ cấp xã mới2; bố trí biên chế, cán bộ, công chức, viên chức làm 

việc tại các cơ quan đảng, chính quyền, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã 

mới trên cơ sở địa giới hành chính của các cấp huyện; định hướng bố trí, sắp xếp cán 

bộ lãnh đạo, quản lý tại các ban, sở, ngành và tương đương và cán bộ lãnh đạo cấp 

phòng và tương đương trực thuộc các ban, sở, ngành và tương đương cấp thành phố 

khi hợp nhất3. Ban hành các đề án, quyết định thành lập, quy định chức năng nhiệm 

vụ của các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy; Báo và p hát thanh, truyền 

hình Hải Phòng; Trường Chính trị Tô Hiệu; Đảng bộ Các cơ quan đảng thành p hố; 

Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố; Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố và cấp xã (sau hợp nhất). Triển khai thực hiện các Kết luận4 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về triển khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị hành 

chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả.  

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quyết định số 02-QĐ/TU, ngày 

01/7/2025 về việc phân công (tạm thời) đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Thành ủy phụ trách địa bàn, lĩnh vực công tác; Kế hoạch số 03-KH/TU, ngày 

14/7/2025 về phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện hoàn thiện tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị và chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp; triển khai Công văn số 

9068-CV/BTCTW, ngày 17/7/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về khẩn trương 

bố trí, sắp xếp, kiện toàn nhân sự cấp xã.  

Ban hành Quyết định số 81-QĐ/TU, ngày 09/7/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy thành lập 20 Tổ Công tác chỉ đạo, hướng dẫn công t ác chuẩn bị, tổ 

chức đại hội đảng bộ trực thuộc Thành uỷ và lựa chọn 02 đảng bộ tổ chức đại hội 

điểm, nhiệm kỳ 2025 - 20305; Ban Chấp hành Đảng bộ thành p hố thành lập  03 

Tiểu ban và 09 Tổ giúp việc các Tiểu ban của Đại hội Đảng bộ thành p hố; p hân 

bổ số lượng đại biểu và phân bổ đại biểu các đảng bộ trực thuộc Thành uỷ dự Đại 

hội đại biểu Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tính đến ngày 31/7/2025, 

có 03/118 đảng bộ cấp trên cơ sở đã đại hội. 

Ban hành Quy định (tạm thời) của Ban Thường vụ Thành ủy về p h ân cấp 

quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Chỉ thị của Ban Thường vụ 

Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

 
2 Bí thư đảng ủy xã, phường, đặc khu nhiệm kỳ 2025 - 2030: 114 đồng chí; Phó bí thư đảng ủy xã, phường, 

đặc khu nhiệm kỳ 2025 - 2030: 228 đồng chí; Ủy viên ban thường vụ đảng ủy xã, phường, đặc khu, nhiệm kỳ 2025 - 

2030: 1.048 đồng chí; Ủy viên ban chấp hành đảng bộ xã, phường, đặc khu, nhiệm kỳ 2025 - 2030: 2.959 đồng chí; 

Ủy viên ủy ban kiểm tra đảng ủy xã, phường, đặc khu, nhiệm kỳ 2025 - 2030: 594 đồng chí. 
3 Cấp trưởng các sở, ban, ngành thành phố: 22 đồng chí; Cấp phó các sở, ban, ngành thành phố: 137 đồng chí.  
4 Kết luận số 171-KL/TW, ngày 27/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai, hoàn thành 

nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; Kết luận 174 -KL/TW, ngày 04/7/2025 của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư về một số nhiệm vụ tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 02 cấp  bảo đảm thông 

suốt, hiệu quả; Kết luận số 174-KL/TW, ngày 04/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Kết luận số 177 -KL/TW, 

ngày 11/7/2025, Kết luận số 178-KL/TW, ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai các 

nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả. 
5 Đại hội điểm tại Đảng bộ phường Hải An tổ chức từ 22- 23/7/2025; Đại hội điểm tại Đảng bộ xã Gia Lộc 

tổ chức từ 31/7-01/8/2025. 
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biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Công tác tuyên giáo, dân vận: Chú trọng tuyên truyền đậm nét về sự kiện 

hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, về tháng làm việc đầu tiên của 

chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền về đại hội đảng 

bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tăng cường công 

tác chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền về Đại hội đảng bộ các cấp  nhiệm 

kỳ 2025 - 2030; tăng cường công tác theo dõi, đấu tranh, phản bác các quan điểm 

sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chỉ đạo xây dựng, tổng hợp ý 

kiến góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, Đại hội Đảng bộ thành 

phố và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đẩy mạnh p hong trào “dân 

vận khéo” gắn với phong trào thi đua yêu nước và thực hiện hiệu quả “bộ tứ nghị 

quyết trụ cột”. 

Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng: ban hành Quy chế làm 

việc của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; xây chương trình công 

tác 6 tháng cuối năm của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy liên quan đến công 

tác kiểm tra, giám sát. Báo cáo kết quả thực hiện luân chuyển cán bộ ngành kiểm 

tra đảng, giai đoạn 2023 - 2025. Rà soát, ban hành và sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện 

các quy định, quy chế của cấp ủy, ủy ban kiểm tra về công tác kiểm tra, giám sát 

và kỷ luật của Đảng để đồng bộ, phù hợp với quy định mới về tổ chức đảng và 

chức năng, nhiệm vụ của mỗi tổ chức đảng. 

Công tác nội chính: Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác 6 tháng 

đầu năm 2025 ngành Nội chính Đảng và quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 

chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc xử lý, giải 

quyết các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy và Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành phố theo dõi, chỉ đạo. Thực 

hiện Quy định về trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại 

trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, trong tháng 07, đồng 

chí Bí thư Thành ủy đã có chương trình tiếp và chỉ đạo giải quyết kiến nghị, p hản 

ánh của người dân. 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: Tuyên truyền 

vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực tham gia p hong trào thi đua “Cả 

nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số”, lan tỏa mô 

hình hay, cách làm hiệu quả, phổ cập kỹ năng số cho người dân; tuyên truyền, vận 

động cán bộ Mặt trận, các tổ chức thành viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Giải 

Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025. 

Tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước và thành phố, như: Kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Thanh niên xung 

phong (15/7/1950 - 15/7/2025), kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 
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(27/7/1947 - 27/7/2025), kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 

(28/7/1929 - 28/7/2025). Tổ chức nhiều chào mừng sự kiện hợp nhất thành phố Hải 

Phòng và tỉnh Hải Dương, như: Tổ chức đồng loạt toàn thành phố “Ngày hành 

động vì thành phố hợp nhất xanh - sạch - đẹp” với sự tham gia của hơn 100.000 

lượt người dân, đoàn viên, hội viên; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, giao 

lưu văn nghệ tại nhiều địa phương; thăm, tặng quà, hỗ trợ xây, sửa nhà cho các gia 

đình chính sách, hộ nghèo…    

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại, bảo đảm quốc 

phòng an ninh  

- Về phát triển kinh tế: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7/2025 

giảm 0,6% so với tháng trước và tăng 15,24% so với cùng kỳ, lũy kế 7 tháng tăng 

14,35% so với cùng kỳ (Kế hoạch năm tăng 16,8%). Thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn thực hiện tháng 7 tháng đầu năm đạt 116.723,97 tỷ đồng, đạt 79,2% dự 

toán trung ương giao, đạt 70,7% kế hoạch Hội đồng nhân dân thành phố giao, bằng 

131,5% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Thu nội địa đạt 6 6.407,03 tỷ đồng, 

đạt 88,9% dự toán trung ương giao, đạt 80% kế hoạch Hội đồng nhân dân thành 

phố giao, bằng 140% so với cùng kỳ năm trước; thu xuất nhập khẩu đạt 48.745,08 

tỷ đồng, đạt 73,2% dự toán trung ương giao, đạt 65% kế hoạch Hội đồng nhân dân 

thành phố giao, bằng 127,1% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng hàng hóa qua 

cảng tháng 7/2025 đạt 17,06 triệu tấn, tăng 14 % so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 

7 tháng đạt 103,295 triệu tấn, tăng 12,18 % so với cùng kỳ, bằng 48,5 % kế hoạch 

năm. Thu hút đầu tư nước ngoài (FDI) 7 tháng đầu năm đạt 1.900,16 triệu USD, 

bằng 99,6% so với cùng kỳ năm trước, đạt 34,6% kế hoạch. Thu hút đầu tư trong 

nước 7 tháng đạt 299.657,35 tỷ đồng; trong đó, chấp thuận chủ trương đầu tư mới 

58 dự án với tổng vốn 232.056,85 tỷ đồng. Số lượng khách du lịch tháng 7/2025 

đạt 1,8 triệu lượt; lũy kế 7 tháng đạt 9,37 triệu lượt, tăng 29,78% so với cùng kỳ.  

Về tình hình giải ngân vốn đầu tư công: Tính đến ngày 31/7/2025, thành phố 

giải ngân đạt 15.799,419 tỷ đồng, đạt 44% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ 

giao (35.893,2 tỷ đồng) và 40% kế hoạch vốn Ủy ban nhân dân thành p hố giao 

(39.298,252 tỷ đồng). 

- Công tác quản lý và phát triển đô thị, giao thông vận tải, tài nguyên và 

bảo vệ môi trường:  

Tổ chức lập điều chỉnh Quy hoạch thành phố Hải Phòng, lập Quy hoạch  

chung thành phố Hải Phòng sau sắp xếp. Thực hiện các thủ tục để điều chỉnh Quy 

hoạch chung Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải; lập đồ án Quy hoạch chung xây dựng 

khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng. 

Tiếp tục phối hợp triển khai Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai 

- Hà Nội - Hải Phòng đáp ứng yêu cầu tiến độ khởi công dự án vào ngày 
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19/12/2025. Phối hợp tỉnh Bắc Ninh trong công tác giải phóng mặt bằng đáp ứng 

tiến độ thi công xây dựng cầu Kênh Vàng và đường dẫn hai đầu cầu, kết nối hai 

tỉnh Bắc Ninh và Hải Phòng; Xây dựng cầu Hải Hưng và đường dẫn kết nối 02 

tỉnh, thành phố Hải Phòng - Hưng Yên. Phối hợp với Bộ Xây dựng đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện các bến số 7, 8 của Cảng cửa ngõ quốc tế Lạch Huyện. Triển khai xây 

dựng Đề án Phát triển mạng lưới vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt Hải 

Phòng giai đoạn 2026 - 2030. 

Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm thành p hố Hải Phòng. Tổ chức rà 

soát, bổ sung nhu cầu sử dụng đất phục vụ lập Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 

quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Xây dựng và thông qua bổ 

sung Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa 

bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2026; thông qua Danh mục các dự án, 

công trình phải thu hồi đất trên địa bàn thành phố năm 2025 

- Công tác văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ, lao động, việc làm và 

an sinh xã hội 

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện 

trọng đại và các nhiệm vụ chính trị của Trung ương, của thành phố trong tháng 7: 

Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Sự kiện hợp nhất tỉnh Hải Dương và 

thành phố Hải Phòng, Kỳ họp thứ 3 của Hội đồng tư vấn kinh doanh APEC 

(ABAC 3); Chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng… Xây dựng kế hoạch tham gia Triển lãm thành tựu Đất nước 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025). 

Chuẩn bị chu đáo các nội dung bảo vệ Hồ sơ đề cử Quần thể di tích và danh 

thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc tại Kỳ họp  lần thứ 47  của Ủy 

ban Di sản Thế giới tại Paris, Cộng hòa Pháp. Kết quả, ngày 12/7/2025, Quần thể 

di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp  Bạc đã chính thức 

được công nhận là Di sản văn hóa thế giới.  

Tính đến tháng 7/2025, toàn thành phố có 76,98% số trường đạt chuẩn quốc 

gia. Đổi tên 03 trường trung học phổ thông trùng tên sau sắp xếp để thuận lợi trong 

công tác quản lý. Trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025, Hải Phòng xếp  thứ 6 

toàn quốc về điểm trung bình các môn thi; Học sinh thành phố tham gia  Giải Thể 

thao học sinh phổ thông toàn quốc, đạt 48 huy chương (14 Huy chương Vàng, 11 

Huy chương Bạc, 23 Huy chương Đồng). 

Nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; triển khai Hệ 

thống Hội nghị truyền hình phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, 

Thành phố và vận hành chính quyền địa phương hai cấp; tổ chức tập huấn về công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức. Thẩm định về 

công nghệ 12 dự án đầu tư; tổ chức 01 phiên kết nối khởi nghiệp. Các doanh 
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nghiệp đã đầu tư bổ sung mới 44 trạm thu phát sóng di động (BTS), nâng tổng số 

trạm BTS trên toàn thành phố lên 4.734 trạm. 

Trong 7 tháng đầu năm, ước tổ chức 41 phiên giao dịch việc làm, thu hút 

631 lượt doanh nghiệp tham gia tuyển dụng với nhu cầu tuyển dụng là 137.720 

lượt lao động; cung lao động tại sàn được 84.575 lượt (đáp ứng 61,41% nhu cầu 

tuyển dụng). Đăng ký bảo hiểm thất nghiệp ước 15.274 người, giải quyết chế độ 

bảo hiểm thất nghiệp cho 14.265 người với kinh phí là 413,36 tỷ đồng. Qua giải 

quyết chế độ thất nghiệp đã tư vấn, giới thiệu việc làm cho 21.957 người. 

Nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ, tổ chức tặng quà của 

Chủ tịch nước đối với 98.354 người có công, thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt  

sĩ, với số tiền là 29.946 triệu đồng.  

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác xây dựng chính quyền, 

cải cách hành chính, tư pháp:  

Trong tháng 7, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đã tích cực chuẩn 

bị, tổ chức thành công kỳ họp thứ 286 (kỳ họp thứ nhất sau sắp xếp) và kỳ họp  thứ 

29 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025)7 Hội đồng nhân dân thành phố. 

Cơ bản hoàn thành việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy trong hệ thống 

chính trị. Tiếp tục triển khai Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021-2030 và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cho giai đoạn 2026-

2030. 

Trong tháng 7/2025, thực hiện 05 cuộc thanh tra, kiểm tra; phát hiện và kiến 

nghị thu hồi 1.939,7 triệu đồng về ngân sách nhà nước. Điều chỉnh Kế hoạch thanh 

tra năm 2025 sau khi sắp xếp. Toàn thành phố đã tiếp 592 lượt công dân với 356 

vụ việc và xử lý 1.224 đơn (bao gồm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị).  

- Hoạt động đối ngoại, bảo đảm quốc phòng, an ninh:  

Trong tháng 7, công tác ngoại giao kinh tế, văn hóa được đẩy mạnh với 

nhiều hoạt động thiết thực, góp phần thu hút đầu tư và mở rộng hợp tác quốc tế. 

Phối hợp tổ chức thành công Kỳ họp lần thứ 3 của Hội đồng Tư vấn Kinh 

doanh APEC (ABAC 3) tại thành phố Hải Phòng, với sự tham dự của hơn 1.300 

đại biểu, trong đó phần lớn là khách quốc tế, lãnh đạo các tập đoàn, doanh nghiệp  

hàng đầu khu vực Châu Á - Thái Bình Dương. Kỳ họp đã góp phần khẳng định vai 

trò, vị thế và năng lực tổ chức sự kiện quốc tế của thành phố. 

 
6 Tại kỳ họp thứ 28, Hội đồng nhân dân thành phố đã xem xét, thông qua 4 nghị quyết, gồm 3 nghị quyết về tổ chức 

bộ máy và 01 nghị quyết xác định kế hoạch tổ chức các kỳ họp trong năm 2025, tạo cơ sở để triển khai vận hành bộ 

máy chính quyền địa phương 2 cấp đồng bộ. 
7 Tại kỳ họp thứ 29, Hội đồng nhân dân thành phố đã tập trung thảo luận nhiều nội dung theo thẩm quyền, xem xét 

và quyết nghị thông qua 17 nghị quyết quan trọng, giải quyết các yêu cầu cấp bách trong hoạt động của chính quyền 

địa phương 2 cấp để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thành phố. 
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Tổ chức Hội nghị Xúc tiến Đầu tư Thương mại 2025 với chủ đề “Hải Phòng 

- Điểm đến chiến lược của Kỷ nguyên mới” với sự tham dự của đồng chí Lương 

Cường, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt 

Nam, lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương, Đại sứ các nước8; đại diện các cơ 

quan ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam, các tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp đến 

từ 21 nền kinh tế APEC và hơn 1.000 doanh nghiệp, nhà đầu tư trong nước và 

quốc tế.  

Trong tháng 7, thành phố đã đón tiếp 46 đoàn quốc tế (278 người) đến từ 12 

quốc gia và vùng lãnh thổ9 tham dự các sự kiện đối ngoại tại thành phố. 

Tập trung bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cho các mục tiêu trọng điểm, 

sự kiện chính trị lớn của đất nước và thành phố. Tăng cường bảo đảm an ninh 

mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình sáp nhập hành chính. Xây dựng kế 

hoạch bảo đảm an ninh mạng cho hệ thống giải quyết thủ tục hành chính. Đặc biệt , 

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao và xử lý 

nghiêm các trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật trên không gian mạng. Tổ 

chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cấp Bộ. 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo an ninh trật tự biên giới biển và Ban Chỉ huy p hòng 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Triển khai quyết định giải thể Ban Chỉ huy quân 

sự cấp huyện, thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực, và sáp nhập Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh Hải Dương, Bộ đội Biên phòng về Bộ Chỉ huy quân sự thành p hố. 

Điều chỉnh các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu theo cơ cấu hành chính mới.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2025 

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân 

- Lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp  

và Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 gắn với chuẩn bị bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp  nhiệm kỳ 2026 - 

2031.  

- Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện các văn kiện trình Đại hội đại biểu thành p hố, 

nhiệm kỳ 2025 - 2030. Xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ 

Thành ủy, Bí thư, Phó Bí thư Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy nhiệm kỳ 2025 

- 2030. Hoàn thiện hồ sơ, tài liệu báo cáo Tổ Công tác của Bộ Chính tr ị, Ban Bí 

thư về tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 

 
8 Đức, Hoa Kỳ, Hàn Quốc, Nhật, Singapore, Philippines, Thái Lan, Kazakhstan, Lào, Malaysia, Mexico, Nam Phi, 

New Zealand, Nicaragua, Panama, Peru,  Sri Lanka, Timor-Leste, Bangladesh, Dominica. 

9 Trong đó: 19 đại sứ, 05 địa phương (Tứ Xuyên, Quảng Tây, Vân Nam (Trung Quốc); tỉnh Jeollanam (Hàn Quốc); 

tỉnh Kagoshima (Nhật Bản)) có quan hệ hợp tác với thành phố. 
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một số nhiệm vụ tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của chính quyền địa phương 

02 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên về công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

hoạt động của chính quyền địa phương 2 cấp; việc sắp xếp tổ chức bộ máy và công 

tác cán bộ; việc xây dựng quy chế làm việc. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về công tác kiểm tra, 

giám sát. 

- Giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại, kiến nghị p hản ánh theo quy 

định, đặc biệt là các trường hợp liên quan đến nhân sự cấp ủy chuẩn bị đại hội 

đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030, không để tồn đọng kéo dài, vượt cấp, đồng thời xử lý 

nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Đảng, p háp luật của Nhà 

nước. Kịp thời cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, đề 

án của Trung ương về nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng p hí, t iêu cực và 

cải cách tư pháp. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, t iến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và triển khai vận hành mô hình chính 

quyền địa phương hai cấp. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).    

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại và bảo đảm quốc 

phòng, an ninh 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo vận hành của bộ máy chính quyền địa p hương 

02 cấp hiệu quả, nhanh chóng ổn định cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, công chức và 

phân công nhiệm vụ. Khẩn trương hoàn thành việc bố trí nhân lực, trang thiết bị để 

vận hành hiệu quả Trung tâm phục vụ hành chính công, bảo đảm p hục vụ Nhân 

dân thông suốt, không gián đoạn.  

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 

theo chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và 

Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành p hố. Thường xuyên theo 

dõi, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm từng tháng, 

từng quý của ngành, lĩnh vực, địa phương theo Kịch bản tăng trưởng. Trong đó, 

tập trung thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ để đưa các dự án lớn, 

các dự án trọng điểm vào hoạt động, bổ sung năng lực mới cho nền kinh tế và thực 

hiện tốt các chính sách xã hội. 

- Triển khai kịp thời các nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ 29 Hội 

đồng nhân dân thành phố. Đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị 

quyết Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành; chủ động xây dựng kế hoạch 
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chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 và các kỳ họp chuyên 

đề. 

- Theo dõi chặt chẽ, bám sát Kế hoạch kịch bản giải ngân các tháng cuối 

năm 2025 và tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, p hấn đấu giải 

ngân trên 100% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao. Đẩy nhanh tiến độ giải 

phóng mặt bằng các dự án đầu tư theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố (đặc 

biệt là các nhiệm vụ của thành phố liên quan đến Dự án đường sắt Lào Cai - Hà 

Nội - Hải Phòng). 

- Tập trung chỉ đạo quán triệt sâu sắc và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ 

các Nghị quyết quan trọng, nhất là các Nghị quyết được xác định là “Bộ tứ trụ cột” 

được Bộ Chính trị ban hành. 

- Tiếp tục theo dõi diễn biến mưa, lũ sau bão, tình hình thiên tai để chủ động 

xử lý các tình huống phát sinh; triển khai các biện pháp ứng phó theo phương 

châm “bốn tại chỗ”.  

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với các sự kiện chính trị, 

lễ kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương trong các tháng cuối năm 2025. Tiếp  

tục triển khai hiệu quả, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, góp  p hần ổn định 

đời sống nhân dân.  

 - Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh. Chủ động nắm chắc 

tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội; đấu tranh, phòng ngừa hiệu quả với các loại tội p hạm, tệ nạn xã hội; 

giữ vững ổn định để phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới. 

 

 

Nơi nhận: 
- Các ban đảng Trung ương, Văn phòng Trung 

ương Đảng (để báo cáo), 
- Các đảng bộ trực thuộc Thành uỷ, 

- Các ban, cơ quan Thành ủy,  
- Các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ 
chức chính trị - xã hội, 

- Các đồng chí Uỷ viên Thành uỷ, 
- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 

 
 

 
Đỗ Mạnh Hiến 
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